



Departementet

J.nr. M 2034-0165

Den 16. august 2005

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 199 (alm. del – bilag)
stillet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg den 21. juli 2005.

Spørgsmål nr. 199:

Hvad agter ministeren at foretage sig for at fremskynde gennemførelsen af Vandrammedirektivet i Danmark således at udledningen af miljøfarlige stoffer, der mistænkes for bl.a. at føre til misdannelser i fiskeyngel i danske farvande, standses tidligere end forudsat i direktivet.

Svar:

Jeg mener ikke, at man hverken kan eller bør fremskynde den proces, der nu er sat i gang under vandrammedirektivet. Der er tale om en lang og kompliceret arbejdsproces, som jeg kort redegør for nedenfor:

Vandrammedirektivet, som implementeres ved miljømålsloven og tilhørende bekendtgørelser, kommer fremover til at udgøre rammen for planlægningen af vandadministrationen i Danmark.

Af miljømålsloven fremgår, at for hvert af de fire vanddistrikter skal der udarbejdes en vandplan med tilhørende indsatsprogram.

Vandplanen udgør en samlet ramme for beskyttelse af vandløb, søer, overgangsvande, kystvande og grundvand. Vandplanen skal bl.a. indeholde vandkvalitetsmål samt rammer for indsatser for at beskytte de forskellige typer af vandområder, herunder også for de særligt beskyttede områder (f.eks. drikkevandsforekomster, badeområder, næringsstoffsomme områder (nitrat) og relevante Natura 2000 områder).

Vandplanen kan indholdsmæssigt sammenlignes med de eksisterende vandkvalitetsplaner og regionplaner for vand, men er på nogle områder mere omfattende.

Vandplanerne er baseret på en række af forudgående arbejdsprocesser, hvoraf nogle har tilknyttet en offentlighedsfase:

1. Udarbejdelse af basisanalyse for vandmiljøet tilstand. (Arbejdet forventes færdiggjort i 2006 og afventer bl.a. en udmelding fra EU-kommissionen om, hvordan landene skal vurdere vandets kvalitet og

fastsætte kvalitetsmål på en måde, der giver ensartet planlægning i EU (interkalibrering))

2. Udkast til tidsplan for arbejdet med vandplan og udkast til arbejdsprogram udarbejdes og sendes i høring (første gang 2007)
3. Udkast til oversigt over væsentlige vandforvaltningsmæssige opgaver udarbejdes og sendes i høring (første gang 2008). Parallelt hermed afholdes idéfase for bidrag til vandplan.
4. Udkast til vandplan udarbejdes og sendes i høring (første gang 2009)
5. Vandplan med indsatsprogram vedtages (første gang 2009).
6. Kommunale handleplaner til lokal udmøntning af vandplaner skal være vedtaget året efter, (første gang i 2010).
7. Miljømålene som er fastsat i vandplan skal være nået i 2015.

Som det fremgår af tidsplanen ovenfor, ville det rent praktisk blive meget vanskeligt at fremskynde processen frem mod en vandplan. Samtidig vurderer jeg også, at det vil være urealistisk at fastsætte en kortere periode end 6 år til at nå de opstillede miljømål, da det tager tid, før man kan måle effekten af de virkemidler, der bliver sat i gang.

Se også min besvarelse af spørgsmål 200.